Vers. 10. Idcirco venite ad insulas Chetiim.

Et ipsi proficiscimini, et ab aliis discite. Non pro-
hibeo. Nihil beneficii contuli, nihil dedi. Paternus
vobis sum Deus. Æmulamini, gentes, quæ deos pro-
prios non relinquunt, et vos quandoque asinum et
bovein, quandoque vero aspidem colitis pro Deo.

Deinde ab exemplo eorum sumitur reprehensio.

Transite ad insulas Chetiim. Historiam hujusmodi
attingit: Chetiim quidam Cyprios, Chios alii ex-
posuere; Cedar autem nomen urbis Saracenorum.
Aiunt porro Chium insulam multis irrigari imbribus,
Saracenos contra imbribus destitui; cum igitur
terra fertilis reddatur imbre, qui Chiiis coleretur,
imbris copiam effundi, deum suum, ut quidam fer-
runt, ex auro, ut alii, ex margaritis constructum
ad Chios asportarunt, qui deum ligneum, ut aiunt,
vel testaceum venerabantur, ad permutandum. Hi
vero, despecta pretiosa materia, deumque suum
prorsus venerantes permutationem abnuerunt. Hoc
itaque ait, quod reliquæ gentes tanta veneratione
deum suum prosequuntur, ut nec viliores ma-
teriam pretiosa permutare vellent. At populus meus
tanta cura diligentiaque a me exceptus, eamque
consecutus gloriam, ut et apud omnes celebrentur
miracula ipsi exhibita, magnorum operum effectio-
nem nullo loco habens, ad idolorum cultum se
transjecit, idque nullum lucrum inde capiens.

Vers. 11. Si mutaverint gentes deos suos.

Quod ipsos non derelinquunt, adeo pura mente
sunt in peccato. Vides exempla et a delictis de-
promi?

Hoc enim nefarium, quia tamen sortiti eos sunt,
tenent. Non hoc cohortans ait, sed ut rubore suf-
fundantur, exhortans. Non probans, aut laudans.
Absit.

Illi etiam damna ferentes suos retinent deos:
damno vestro proprium dominum deseritis: Illi,
vel si per acerbum quid ferre oporteat, nunquam
reliquerint deos proprios, vos autem etiam cum
magnis emolumentis id nequaquam effeceritis, sed
desistere compellimini.

*Vers. 12. Obstupuit cœlum super hoc, et inhor-
ruit terra.*

In rebus absurdis et inanimata obstupescere di-
cimus hyperbolice: tanta est nequitie vis, ut non
solum hominibus, sed et insensatis stuporem inji-
ciat. Omnem rationis, omnem cogitationis faculta-
tem excedit peccatum.

Dicit Dominus.

Hæc ubique profert, ne quis prophetæ accusa-
tionem esse censcat.

VERS. 15. *Duo enim et mala fecit populus meus. A*

Rursus suum populum vocat amore philastroque percitus. Miserantis, non accusantis hæc sunt : deplorantis, non insultantis.

Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ.

Non dico ob amicitiam, sed propter vitam ipsorum. Omnia enim ipsis præbui bona, doctrinæ perspicuitatem, candorem, puritatem, perennitatem. Vere enim Deus hoc est vitæ fons. Hinc omnia bona scaturiebant, fontem huic non ipsi fœserunt, sed sponte sua præfuit, quo illi relicto quænam elegerunt?

Et foderunt sibi cisternas camritas.

Nec ab aliis accipientes dare, omnium inopes, nudi, bonorum expertes. Siti perpetua laborare maluerunt, frustra insudarunt. Jure nullum sibi inisitum habent bonum, sed nec ab aliis acceptum, nec etiam si velint, possunt ; nec si quis infuderit, continent.

VERS. 14. *Nunquid servus est Israel, aut vernaculus ?*

Dixit quod cisternæ non possunt, infert itaque demonstrationem : quoniam enim alia de causa servi facti sunt ? Nonne propter hæc ? Nec fas est dicere, verba hæc esse. Excusat fere se, culpam in illos conjiciens. Nec enim a principio talis erat, sed sibi servitutem attraxit.

Nam uti servum contennebam ? Non velut filii curam gessi ? *Aut vernaculus est Jacob ?* Nonne et progenitorem ipsius in honore habui ? ut et post mortem, illum honorem memoriâ recolens. Hoc est, ego quidem a principio filii loco eum mihi habueram, ipse vero contemptibilem semet effecit : quare et hostium mancipium factus est ?

VERS. 16. *Et filii Memphis, et Taphnas cognoverunt te, et illuserunt tibi.*

Tantum non deplorantis hoc est : Unde tibi evenerunt ? Revocantis eos : *et illuserunt tibi.* Quod omnium ærumnarum maxime homines pungit, *cognoverunt te ;* veluti cuidam puellæ ingenuæ projectæ, et insultantes illuserunt tibi.

De Ægyptiis loquitur. Quidam autem pro *cognoverunt, dixerunt pascent,* metaphora usi ; adjunxit autem, *et illuserunt tibi,* ut inferentium mala nequitiam exprimeret.

VERS. 17. *Nonne hæc feci tibi illud, quod dereliquisti me ?*

Vides quod non mea causa hæc profero, sed tui ? unde igitur hæc ? Quare urbes desolatæ ? leones irruerunt, et illi illuserunt ? Nisi quia me dereliquisti, qui deduxi te per terram desertam, et effeci ut pertransires innoxia.

VERS. 18. *Et nunc quid tibi, et via Ægypti, ut d. Das aquam Geon ?*

Hoc omnes crimini dant, quod derelicto Deo, inimicos in auxilium convocarunt, et insidias struentes et amicos ascripserunt. Fervet Deus zelotypia,

"ὅτι δύο καὶ ποτηρὰ ἐποίησεν ὁ λαός μου.

Ἡδὲν αὐτοῦ καλεῖ λαόν, ὑπὸ τοῦ πόθου ἔτι καὶ καὶ φιλτροῦ· ἐλεούντος ἔστιν, οὐχὶ κατηγοροῦντος ταῦτα, τελανίζοντος, οὐκ ἐπεμβαίνοντος.

Ἐμὲ ἐγκατέλιπον πηγὴν ὕδατος ζῶης.

Οὐ λέγω διὰ φιλίαν, διὰ γούν τὴν ζῶντην αὐτῶν· πάντα γὰρ αὐτοῖς παρέσχον τὰ ἀγαθὰ, τὸ διειδῆς τῆς διδασκαλίας, καὶ τὸ καθαρὸν καὶ ἀβάλωτον, τὸ ἀέννασον. Ὅπως γὰρ τοῦτο ἔστιν ὁ θεὸς πηγὴ ζωῆς, πάντα ἀνέβλυξεν ἐκταῦθα τὰ ἀγαθὰ, ταύτην τὴν πηγὴν οὐκ αὐτοὶ ἐποίησαν, ἀλλ' αὐτόματος, ἦντινα ἀφέντες, τίνα εἴλοντο ;

Καὶ ὤρυξαν αὐτοῖς λάκκους συντετριμμένους.